

BÁO CÁO

**Tổng kết 10 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW
của Bộ Chính trị (khoá X) về “tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng,
hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam
trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”**

Thực hiện Công văn số 2597/TCPCP-BNV ngày 12/6/2019 của Bộ Nội vụ
về việc tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ
Chính trị về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên
hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam (sau đây gọi tắt là Liên hiệp Hội)
trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước, Ủy ban nhân dân
tỉnh Tây Ninh báo cáo như sau:

I. KHÁI QUÁT THỰC TRẠNG CÔNG TÁC QUẢN LÝ NHÀ NƯỚC ĐỐI VỚI LIÊN HIỆP HỘI

1. Kết quả công tác quản lý nhà nước đối với Liên hiệp Hội

Nhận thức được vị trí, vai trò của lực lượng trí thức trong phát triển khoa
học công nghệ; căn cứ Chỉ thị số 42-CT/TW ngày 16/4/2010 của Bộ Chính trị;
Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Ban cán sự Đảng Ủy ban nhân dân tỉnh đã trực tiếp lãnh
đạo, chỉ đạo, quán triệt, thực hiện Chỉ thị một cách nghiêm túc, đã ban hành các văn
bản như sau:

- Kế hoạch số 05-KH/TU, ngày 29/11/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ tổ
chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X) về “Tiếp tục đổi
mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và
Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất
nước”.

- Quyết định số 1552/QĐ-UBND ngày 03/8/2011 của UBND tỉnh ban hành
Chương trình hành động thực hiện Kế hoạch số 05-KH/TU ngày 29/11/2010 của
Tỉnh ủy thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X) về tiếp tục đổi
mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và
Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất
nước.

Các văn bản đã ban hành tạo điều kiện thuận lợi trong công tác quản lý nhà
nước đối với Liên hiệp Hội; thể hiện sự quan tâm, hướng dẫn, tạo điều kiện của
các cấp ủy đảng, chính quyền và Mặt trận Tổ quốc địa phương trong hoạt động
của Liên hiệp Hội; đồng thời, định hướng hoạt động của Liên hiệp Hội theo đúng
chuẩn mực, đường lối, đúng tôn chỉ, mục đích, điều lệ đã ban hành. Thông qua

hoạt động của mình, Hội và các hội thành viên, hội viên tập thể đã góp phần làm tốt công tác tư tưởng để toàn xã hội hiểu đúng và đề cao vai trò của trí thức; đã hoàn thành tốt nhiệm vụ vận động, tập hợp và đoàn kết đội ngũ trí thức của địa phương.

2. Khó khăn, vướng mắc

Bên cạnh những kết quả đã đạt được, trong các nội dung quản lý nhà nước đối với hoạt động của Liên hiệp Hội còn một số hạn chế như sau:

- Chưa tập hợp đoàn kết được đội ngũ trí thức khoa học công nghệ trong và ngoài tỉnh.

- Công tác đào tạo, xây dựng đội ngũ cán bộ của cơ quan chuyên trách Liên hiệp Hội còn hạn chế, thiếu tính ổn định lâu dài, chưa thu hút được cán bộ trẻ.

3. Nguyên nhân hạn chế

- Một số tổ chức Đảng các cấp chưa nhận thức đầy đủ về vai trò của đội ngũ trí thức, vị trí vai trò của Liên hiệp Hội nói chung trong tập hợp, đoàn kết và phát huy vai trò của đội ngũ trí thức địa phương; chưa gắn kết được đội ngũ trí thức khoa học công nghệ trong và ngoài tỉnh.

- Chính sách tiền lương, chế độ đãi ngộ cho cán bộ nhân viên công tác tại Liên hiệp Hội chưa đáp ứng yêu cầu thực tế nên chưa thu hút được cán bộ trẻ.

4. Đánh giá chung

Qua 10 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị và các văn bản các văn bản có liên quan, tình hình công tác quản lý nhà nước của Liên hiệp Hội đã có những bước phát triển quan trọng.

Các cấp ủy đảng, chính quyền đã tập trung lãnh đạo chỉ đạo thực hiện tốt các nghị quyết, chỉ thị của Đảng và Nhà nước trên lĩnh vực của Liên hiệp Hội. Liên hiệp Hội hoạt động đúng điều lệ, thực hiện tốt quyền và nghĩa vụ của Liên hiệp Hội, góp phần thực hiện nhiệm vụ an sinh xã hội của địa phương.

II. KHÁI QUÁT THỰC TRẠNG TỔ CHỨC, HOẠT ĐỘNG CỦA LIÊN HIỆP HỘI CÁC HỘI KHOA HỌC VÀ KỸ THUẬT TỈNH TÂY NINH

1. Kết quả củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức; đổi mới nội dung, phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội

a) Về củng cố, kiện toàn và phát triển Liên hiệp Hội tỉnh Tây Ninh

Trước khi có Chỉ thị số 42-CT/TW, Liên hiệp Hội tỉnh Tây Ninh có 10 tổ chức hội thành viên với 5.570 hội viên, trụ sở làm việc được bố trí chung với trụ sở làm việc của Sở Khoa học và Công nghệ.

Sau khi có Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị và Kế hoạch số 05-KH/TU của Ban Thường vụ Tỉnh ủy, Liên hiệp Hội tỉnh được quan tâm, củng cố, kiện toàn và phát triển toàn diện¹.

Liên hiệp Hội đã tiến hành Đại hội Liên hiệp Hội tỉnh lần thứ II, nhiệm kỳ 2010 – 2015 nhằm củng cố, bổ sung Ban Chấp hành, Ban Thường vụ; tổ chức Đại hội Đại biểu bất thường nhiệm kỳ II (2010-2015) để bổ sung, sửa đổi Điều lệ và tổ chức thành công Đại hội Đại biểu lần thứ III, nhiệm kỳ 2015-2020. Hiện nay, Liên hiệp Hội tỉnh có 18 hội thành viên, gồm 8.991 hội viên (so với trước khi có Chỉ thị số 42-CT/TW tăng 8 hội thành viên và tăng 3.421 hội viên).

Các hội thành viên được quan tâm củng cố theo hướng nâng cao tính chuyên nghiệp, hiệu quả hoạt động nghề nghiệp. Liên hiệp Hội được công nhận là hội đặc thù; bộ máy tổ chức Liên hiệp Hội phát triển thêm phòng, ban (Văn phòng, Ban Thông tin, phổ biến kiến thức và hội viên, Ban Khoa học công nghệ và tư vấn phản biện), được phân bổ định suất hợp đồng lao động là 06 chỉ tiêu. Ngoài ra, Liên hiệp Hội tỉnh còn được bố trí trụ sở làm việc riêng khang trang, kinh phí hoạt động được ngân sách cấp theo chức năng, nhiệm vụ và chương trình hoạt động.

Để thuận lợi trong quá trình hoạt động, Liên hiệp Hội đã tiến hành xây dựng và triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa Liên hiệp Hội với các hội thành viên; Đảng đoàn Liên hiệp Hội và Liên hiệp Hội đã ký kết và tổ chức thực hiện các Kế hoạch, Chương trình phối hợp với các sở, ngành, đơn vị, bước đầu đã đạt được kết quả tích cực. Đảng đoàn, Ban Chấp hành và Ban Thường vụ Liên hiệp Hội sinh hoạt thường xuyên, đúng quy chế. Các hội thành viên, hội viên duy trì hoạt động thường xuyên, nền nếp, trong đó điển hình nhất là 08 hội hoạt động có hiệu quả cao: Hội Đông y, Hội Luật gia, Hội Điều dưỡng, Hội Thống kê, Hội Châm cứu, Hội Kế hoạch hóa gia đình, Hội Kiến trúc sư, Hội Sinh vật cảnh.

b) Về việc đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội

Trước khi có Chỉ thị số 42-CT/TW, hoạt động chủ yếu của Liên hiệp Hội là tổ chức Hội thi Sáng tạo Khoa học và Kỹ thuật do 03 đồng chí Chủ tịch, kế toán và văn thư kiêm thủ quỹ thực hiện. Sau khi có Chỉ thị số 42-CT/TW, nội dung và phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội được tích cực đổi mới.

Liên hiệp Hội đã tích cực và làm tốt nhiệm vụ tư vấn, phản biện và giám định xã hội nhất là đối với các chương trình, dự án phát triển khoa học công nghệ, giáo dục và đào tạo, kinh tế - xã hội trước khi cấp có thẩm quyền phê duyệt.

Liên hiệp Hội đẩy mạnh các hoạt động thông tin, phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ qua các hình thức: ra tập san, trang tin điện tử, hội thảo, triển lãm, tập huấn hướng dẫn và trên các phương tiện thông tin đại chúng; tổ chức

¹ Quyết định số 389-QĐ/TU, ngày 29/01/2010 về việc thành lập Đảng đoàn Liên hiệp Hội; Quyết định số 09-QĐ/TU, ngày 12/10/2010 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về việc củng cố, kiện toàn Đảng đoàn Liên hiệp Hội”; Quyết định số 487-QĐ/TU về việc chỉ định nhân sự Đảng đoàn Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật tỉnh khóa III, nhiệm kỳ 2015-2020.

phong trào nhân dân sáng tạo, áp dụng có hiệu quả những tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất và đời sống; nâng cao chất lượng các giải thưởng, hội thi sáng tạo khoa học và công nghệ. Các giải pháp đạt giải đã được áp dụng vào sản xuất và đời sống, phù hợp với điều kiện thực tế của ngành, địa phương, doanh nghiệp, có ý nghĩa về khoa học và kỹ thuật, mang lại hiệu quả cụ thể về mặt kinh tế - xã hội.

Hàng năm, Liên hiệp Hội phối hợp với Tỉnh đoàn, Sở Giáo dục và Đào tạo, Sở Khoa học và Công nghệ triển khai vận động Cuộc thi Sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn quốc do Liên hiệp Hội Việt Nam tổ chức.

Thực hiện tốt việc bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ hội; chú trọng bồi dưỡng nhận thức chính trị và đạo đức nghề nghiệp cho hội viên, nhất là các hội viên trẻ. Thu hút, động viên, khuyến khích trí thức khoa học, đặc biệt là trí thức có trình độ chuyên môn cao tham gia các hoạt động nghiên cứu khoa học, phản biện, đóng góp ý kiến xây dựng, phát triển kinh tế- xã hội địa phương.

2. Khó khăn, vướng mắc

- Nhân sự làm việc tại Liên hiệp Hội chủ yếu là cán bộ lớn tuổi, đã nghỉ hưu. Nhiệm vụ tư vấn, phản biện và giám định xã hội thực hiện còn hạn chế, chưa được nhiều.

- Chất lượng, hiệu quả hoạt động của một số hội thành viên, hội viên tập thể không đồng đều. Có hội hoạt động, phát huy tốt nhưng cũng có hội hoạt động còn yếu, lúng túng, thậm chí phải giải thể như Hội Làm vườn.

3. Nguyên nhân

- Hình thức tổ chức tập hợp lực lượng trí thức trong tỉnh chưa đa dạng, chỉ mới tập hợp theo các tổ chức hội nghề nghiệp, việc chăm lo và phát triển cũng chưa được sự quan tâm của một số sở, ngành.

- Còn nhiều cơ quan, đơn vị chưa nhận thức đầy đủ về mục đích của hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội nên chưa chủ động phối hợp với Liên hiệp Hội để đặt hàng, kiến nghị Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét giao nhiệm vụ tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

4. Những bài học kinh nghiệm

- Sự quan tâm sâu sát của Ban Thường vụ Tỉnh ủy đã lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời củng cố, kiện toàn Đảng đoàn Liên hiệp Hội.

- Đảng đoàn Liên hiệp Hội phát huy được vai trò lãnh đạo đối với hoạt động của Ban Chấp hành Liên hiệp Hội và các hội thành viên, định hướng cho Ban Chấp hành Liên hiệp Hội xác định nhiệm vụ trọng tâm là tập hợp, đoàn kết lực lượng trí thức khoa học công nghệ, xây dựng phát triển nguồn nhân lực, củng cố kiện toàn tổ chức; lấy công tác tư vấn, phản biện và giám định xã hội làm khâu đột phá để phát huy và nâng cao vai trò của Liên hiệp Hội và các hội thành viên; phát huy sức mạnh tổng hợp, chủ động liên kết, hợp tác hỗ trợ của tổ chức và cá nhân trong và ngoài tỉnh tham gia vào các hoạt động của Liên hiệp Hội; thường xuyên quan tâm, trao đổi học tập kinh nghiệm với Liên hiệp Hội các tỉnh bạn.

- Các bộ phận giúp việc cơ quan Liên hiệp Hội phát huy tính chủ động, sáng tạo, vai trò trách nhiệm trong công tác tham mưu.

5. Đánh giá chung

a) Mặt làm được

Cấp ủy đảng, chính quyền quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo kịp thời việc triển khai và thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW. Công tác triển khai, quán triệt trong cán bộ, đảng viên, hội viên đúng thời gian quy định. Công tác tuyên truyền phổ biến trong quần chúng, nhân dân, hội viên bằng nhiều hình thức, tạo chuyển biến trong nhận thức và hành động.

Tổ chức Liên hiệp Hội không ngừng được củng cố, kiện toàn và phát triển. Các hội thành viên, hội viên trong hệ thống Liên hiệp Hội đều được tăng lên về số lượng và chất lượng (so với trước khi có Chỉ thị số 42-CT/TW, hội thành viên tăng 1,9 lần). Liên hiệp Hội thể hiện vai trò và trách nhiệm chính trị của tổ chức đại diện cho đội ngũ trí thức; tạo lập môi trường dân chủ, rộng mở để tập hợp, đoàn kết đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

Nội dung và phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội không ngừng được đổi mới: đẩy mạnh việc truyền bá, phổ biến kiến thức khoa học và công nghệ góp phần nâng cao tri thức cho quần chúng nhân dân; tổ chức và thúc đẩy các phong trào quần chúng tham gia sáng tạo khoa học kỹ thuật. Chú trọng, tích cực trong công tác tham mưu, đề xuất; tư vấn, phản biện xã hội, giúp cấp ủy đảng, chính quyền xem xét, quyết định những vấn đề quan trọng của địa phương.

Đảng đoàn Liên hiệp Hội đã làm tốt vai trò hạt nhân lãnh đạo về chính trị, tư tưởng, thực hiện nhiệm vụ tập hợp, đoàn kết và phát huy trí tuệ của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ.

b) Hạn chế

- Liên hiệp Hội chưa phát huy tối đa vai trò là nơi tập hợp đoàn kết đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong và ngoài tỉnh. Chỉ tiêu đến năm 2020 thu hút 70% đội ngũ trí thức trong toàn xã hội theo Kế hoạch 05-KH/TU khó thực hiện.

- Công tác tổ chức cán bộ còn nhiều khó khăn, chưa thu hút cán bộ trẻ, đương chức về công tác tại Liên hiệp Hội.

- Việc củng cố và phát triển hội thành viên theo hướng nâng cao tính chuyên nghiệp, hiệu quả còn chưa đồng đều.

- Công tác chính trị - tư tưởng cho đội ngũ trí thức chưa được quan tâm đúng mức, chưa tổ chức được nhiều diễn đàn phù hợp để cung cấp thông tin, để trí thức bày tỏ quan điểm.

6. Thực trạng số lượng thống kê tổ chức của Liên hiệp Hội (từ năm 2010 đến tháng 6/2019)

a) Tổng số lượng các hội thành viên và tổ chức trực thuộc Liên hiệp Hội (tính đến tháng 6/2019):

+ Tổng số lượng các hội thành viên của Liên hiệp Hội: Năm 2010, hệ thống Liên hiệp Hội có 10 hội thành viên với 5.570 hội viên⁽²⁾. Đến ngày 01/6/2019, kết nạp thêm 09 hội thành viên, hội viên tập thể, giải thể 01 hội thành viên⁽³⁾. Lũy kế đến ngày 01/6/2019, Liên hiệp Hội có 18 hội thành viên với tổng số 8.991 hội viên. So với năm 2010, tăng 08 hội thành viên và tăng 3.421 hội viên.

+ Tổng số tổ chức trực thuộc Liên hiệp Hội (tính đến tháng 6/2019) gồm: Văn phòng và 02 ban chuyên môn (*Ban Thông tin, Phổ biến kiến thức và hội viên và Ban Khoa học, Công nghệ và tư vấn phản biện*).

b) Tổng số người đã nghỉ hưu được bầu giữ chức danh lãnh đạo chuyên trách là 03 người và 08 người hợp đồng làm việc trong Liên hiệp Hội.

c) Tổng số kinh phí ngân sách nhà nước cấp cho Liên hiệp Hội từ năm 2010 đến tháng 6 năm 2019 là 3.805.000.000 đồng.

d) Tổng kinh phí do tổ chức nước ngoài tài trợ: không có.

đ) Tổng số kinh phí huy động từ các nguồn khác của Liên hiệp Hội: không có.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP

1. Liên hiệp Hội phát huy vai trò tổ chức chính trị - xã hội trong việc tập hợp, đoàn kết, phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh. Phấn đấu thực hiện hoàn thành các chỉ tiêu theo Kế hoạch 05-KH/TU, tập hợp từ 70% đội ngũ trí thức khoa học công nghệ trong tỉnh; xây dựng tổ chức bộ máy và cán bộ của cơ quan chuyên trách Liên hiệp Hội đủ sức đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

2. Tăng cường củng cố, kiện toàn và phát triển tổ chức và công tác hội viên

Kiện toàn tổ chức Liên hiệp Hội, tiếp tục củng cố, phát triển về tổ chức hội và hội viên, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp Hội và các hội thành viên theo hướng nâng cao tính chuyên nghiệp, chủ động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cán bộ hội viên

3. Phát huy vai trò, vị trí là tổ chức chính trị - xã hội trong việc tập hợp, đoàn kết và phát huy sức sáng tạo của đội ngũ trí thức khoa học và công nghệ trong tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện Chương trình phối hợp với Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy về xây dựng đội ngũ trí thức giai đoạn 2015-2020. Đẩy mạnh công tác chính trị tư tưởng, thường xuyên tổ chức quán triệt các chủ trương, chính sách và nghị quyết của Đảng, Nhà nước cho cán bộ hội viên để trích thức khoa học công nghệ nhận thức sâu sắc trách nhiệm, nghĩa vụ, quyền và lợi ích hợp pháp của mình

⁽²⁾) Hội Làm vườn, Hội Đông y, Hội Y Dược học, Hội Điều dưỡng, Hội Luật gia, Hội Kiến trúc sư, Hội Tin học, Hội Châm cứu, Hội Sinh vật cảnh, Hội Thông kê.

⁽³⁾) - Kết nạp thêm 09 hội thành viên: Hội Kế hoạch hóa gia đình, Hội Khoa học Tâm lý Giáo dục, Trung tâm Khuyến nông, Trung tâm KH&CN, Trường Cao đẳng Sư phạm, Trường Chính trị, Trường Trung cấp Kinh tế Kỹ thuật, Trường Cao đẳng nghề, Trường Trung cấp Y tế.

- Giải thể 01 hội thành viên (Hội làm vườn với 2.325 hội viên).

đối với đất nước, dân tộc, đoàn kết phấn đấu lao động sáng tạo góp phần thực hiện mục tiêu dân giàu, nước mạnh, dân chủ, công bằng, văn minh.

- Tích cực chủ động tham mưu cho Tỉnh ủy, UBND tỉnh về vận dụng, thực hiện chủ trương, cơ chế chính sách liên quan đến khoa học công nghệ và đào tạo, sử dụng trí thức khoa học công nghệ của tỉnh nhà.

- Thực hiện tốt vai trò tổ chức thành viên của Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, góp phần tăng cường khôi đại đoàn kết dân tộc, tích cực tham gia vào đời sống chính trị xã hội của địa phương; phối hợp với Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, sở, ban, ngành, đoàn thể liên quan thực hiện công tác tư vấn, phản biện và giám định xã hội.

- Nghiên cứu ứng dụng thực hiện các hình thức tập hợp, đoàn kết trí thức, phát huy tính năng động sáng tạo của trí thức trẻ, trí thức trong các cơ quan, các đơn vị sự nghiệp và doanh nghiệp. Đồng thời tranh thủ sự hợp tác hỗ trợ của các chuyên gia, trí thức ngoài tỉnh.

- Tiếp tục triển khai thực hiện và sơ, tổng kết các chương trình phối hợp đã ký giữa Liên hiệp Hội với các sở, ban, ngành tỉnh.

4. Nâng cao năng lực và đẩy mạnh hoạt động chuyên môn

Tiếp tục thực hiện đổi mới nội dung và phương thức hoạt động của Liên hiệp Hội và các hội thành viên theo hướng chuyên nghiệp, phát huy dân chủ, sáng tạo trong các hoạt động khoa học, tạo môi trường thuận lợi và cơ chế thích hợp để thu hút và phát huy năng lực sáng tạo của trí thức khoa học công nghệ. Tiếp tục phấn đấu, triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động sau đây:

- Hoạt động thông tin và phổ biến kiến thức, chia sẻ kinh nghiệm, giới thiệu các điển hình, mô hình tốt. Liên hiệp Hội và các hội thành viên huy động đội ngũ trí thức tham gia tích cực các hoạt động thông tin tuyên truyền, phổ biến kiến thức cho cộng đồng. Tổ chức các hoạt động xây dựng mô hình chuyên giao, ứng dụng tiến bộ khoa học công nghệ cho cơ sở và các tầng lớp nhân dân.

- Hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội:

+ Tiếp tục triển khai thực hiện Quyết định số 14/2014/QĐ-TTg ngày 14/02/2014 của Thủ tướng Chính phủ "Về hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam" và Thông tư số 11/2015/TT-BTC ngày 29/01/2015 của Bộ Tài chính về việc Hướng dẫn cơ chế tài chính cho hoạt động tư vấn, phản biện và giám định xã hội của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

+ Chủ động, đề xuất UBND tỉnh giao nhiệm vụ thực hiện tư vấn, phản biện và giám định xã hội những chương trình, đề án, dự án,... liên quan đến phát triển kinh tế, xã hội mà tỉnh quan tâm. Xây dựng cơ sở dữ liệu mạng lưới chuyên gia và quy chế sử dụng chuyên gia (trong và ngoài tỉnh) đủ năng lực, điều kiện thực tư vấn, phản biện và giám định xã hội; đào tạo nâng cao kiến thức chuyên môn nghiệp vụ thực hiện có hiệu quả công tác tư vấn, phản biện và giám định xã hội ...

- Hoạt động tôn vinh trí thức, khuyến khích và thúc đẩy sáng tạo khoa học và công nghệ:

+ Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, các ngành liên quan "Đẩy mạnh nghiên cứu, ứng dụng khoa học - công nghệ mới vào hoạt động quản lý, sản xuất, kinh doanh, trong các lĩnh vực then chốt, nhất là lĩnh vực nông nghiệp; khơi dậy khả năng sáng tạo, phát huy sáng kiến, cải tiến kỹ thuật trong cán bộ, công nhân viên chức, người lao động và nhân dân. Tuyên truyền và thực hiện tốt việc đăng ký, bảo vệ quyền tác giả, quyền sở hữu trí tuệ".

+ Chủ trì, phối hợp với sở ngành tổ chức Hội thi Sáng tạo khoa học và kỹ thuật của tỉnh và phát động tham gia Cuộc thi sáng tạo thanh, thiếu niên, nhi đồng toàn quốc nhằm góp phần thúc đẩy, động viên các tầng lớp nhân dân hăng hái tham gia các hoạt động sáng tạo khoa học và công nghệ.

+ Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh tiêu chuẩn trí thức được vinh danh, định kỳ vinh danh và tổ chức tốt các hoạt động vinh danh, tôn vinh trí thức, cá nhân tiêu biểu trong hoạt động sáng tạo khoa học và công nghệ; tiếp tục đẩy mạnh công tác thi đua, khen thưởng trong hệ thống Liên hiệp Hội tỉnh.

- Tăng cường mở rộng hợp tác trong nước:

+ Xây dựng mối quan hệ hợp tác với các sở ngành, huyện thành phố, doanh nghiệp trong tỉnh trong việc đẩy mạnh các hoạt động khoa học và công nghệ tại địa phương.

+ Tăng cường quan hệ hợp tác trao đổi, giao lưu, học tập kinh nghiệm với các tổ chức hội, các tổ chức khoa học và công nghệ trong và ngoài tỉnh.

IV. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

Đề nghị Trung ương sớm thông qua Đề án Kiện toàn tổ chức bộ máy của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật ở Trung ương và tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương về thống nhất tổ chức bộ máy, biên chế, nội dung hoạt động và chế độ đãi ngộ trong hệ thống Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam.

Trên đây là báo cáo tổng kết 10 năm tổ chức thực hiện Chỉ thị số 42-CT/TW của Bộ Chính trị (khoá X) về “tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Liên hiệp các Hội Khoa học và Kỹ thuật Việt Nam trong thời kỳ đẩy mạnh công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước”, Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh báo Bộ Nội vụ biết, tổng hợp./.

Noi nhận:

- Bộ Nội vụ;
- TT Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Sở Nội vụ;
- CVP, PVP H.Nhung;
- Lưu: VT VP ĐĐBQH,
HĐND và UBND tỉnh.

KÍ. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

